PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 819/2023

Assunto: Estudos para melhorias na segurança no trânsito na Rua Moisés Ruston, próximo ao número

400, na Vila Martinez.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando a estudos para melhorias na segurança no

trânsito na Rua Moisés Ruston, próximo ao número 400, na Vila Martinez.

O presente pedido atende reivindicação de moradores da referida região,

além de trabalhadores que utilizam a aludida via diariamente. A ausência de sinalização

adequada tem causado transtornos no trânsito local, com registros de acidentes.

Cientes que a referida via é uma das mais movimentadas da cidade,

principalmente em “horários de pico”, considerando sua proximidade a órgãos públicos

(DIG e Corpo de Bombeiros), comércios, empresas e escolas. Além do tráfego intenso de

veículos, é significativo o fluxo de pedestres, cadeirantes e ciclistas que têm dificuldades

para realizar a travessia.

Diante do exposto, sugerimos com URGÊNCIA a implantação dispositivos

de segurança na mencionada localidade, como a implantação de faixa de pedestre, o que

vai contribuir para a organização do fluxo de veículos e facilitar a locomoção de pedestres

e ciclistas, evitando acidentes.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente e ficamos à disposição para ajudar no que for necessário.

Sala das Sessões, 14 de março de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 819/2023 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G